

令和元年 第 4 回  
八潮市議会定例会

条例案の概要

令和元年12月2日招集

## 議案第92号

### 議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例

#### 1 趣 旨

職員の給与の改定を考慮し、議会の議員の期末手当の支給割合を改定するための改正

#### 2 内 容

総支給割合を0.05月分引上げとし、令和元年度は12月期の支給割合を、令和2年度以降は6月期及び12月期の支給割合を、それぞれ次のとおりとする。

|            | 6月期   | 12月期  | 総支給割合    |
|------------|-------|-------|----------|
| 令和元年度（現行）  | 2.225 | 2.225 | 4.45（月分） |
| 令和元年度（改定後） | 2.225 | 2.275 | 4.50（月分） |
| 令和2年度以降    | 2.250 | 2.250 | 4.50（月分） |

#### 3 施行期日等

##### (1) 施行期日

令和元年度分は公布の日、令和2年度以降分は令和2年4月1日

##### (2) 適用日

令和元年度分は、令和元年12月1日

## 議案第93号

### 市長等の給与等に関する条例の一部を改正する条例

#### 1 趣 旨

職員の給与の改定を考慮し、市長、副市長及び教育長の期末手当の支給割合を改定するための改正

#### 2 内 容

総支給割合を0.05月分引上げとし、令和元年度は12月期の支給割合を、令和2年度以降は6月期及び12月期の支給割合を、それぞれ次のとおりとする。

|            | 6月期   | 12月期  | 総支給割合    |
|------------|-------|-------|----------|
| 令和元年度（現行）  | 2.225 | 2.225 | 4.45（月分） |
| 令和元年度（改定後） | 2.225 | 2.275 | 4.50（月分） |
| 令和2年度以降    | 2.250 | 2.250 | 4.50（月分） |

#### 3 施行期日等

##### (1) 施行期日

令和元年度分は公布の日、令和2年度以降分は令和2年4月1日

##### (2) 適用日

令和元年度分は、令和元年12月1日

議案第94号

八潮市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例

1 趣 旨

国家公務員の人事院勧告を考慮し、職員の給与を改定するための改正

2 内 容

(1) 給料表の改定（一般行政職）

民間の初任給との間に差があることを踏まえ、初任給の引上げを行うとともに、若年層を中心に改定を行う。

|               |        |       |
|---------------|--------|-------|
| 引上げ額及び改定率（平均） | 273円   | 0.08% |
| 1級（平均）        | 1,210円 | 0.59% |
| 2級（平均）        | 461円   | 0.17% |
| 3級（平均）        | 299円   | 0.09% |
| 4級（平均）        | 257円   | 0.08% |
| 5級（平均）        | 110円   | 0.03% |
| 6級（平均）        | 0円     | 0.00% |
| 7級（平均）        | 0円     | 0.00% |
| 8級（平均）        | 0円     | 0.00% |

(2) 期末手当・勤勉手当の改定

総支給割合を0.05月分引上げ、当該引上げ分を勤勉手当に配分し、令和元年度は12月期の支給割合を、令和2年度以降は6月期及び12月期の支給割合を、それぞれ次のとおりとする。

① 再任用職員及び任期付短時間勤務職員以外の職員（一般職員）

|                |      | 6月期   | 12月期  | 計     | 総支給割合        |
|----------------|------|-------|-------|-------|--------------|
| 令和元年度<br>(現行)  | 期末手当 | 1.300 | 1.300 | 2.600 | 4.45<br>(月分) |
|                | 勤勉手当 | 0.925 | 0.925 | 1.850 |              |
| 令和元年度<br>(改定後) | 期末手当 | 改定なし  | 改定なし  | 改定なし  | 4.50<br>(月分) |
|                | 勤勉手当 | 改定なし  | 0.975 | 1.900 |              |
| 令和2年度<br>以降    | 期末手当 | 改定なし  | 改定なし  | 改定なし  | 4.50<br>(月分) |
|                | 勤勉手当 | 0.950 | 0.950 | 1.900 |              |

② 再任用職員及び任期付短時間勤務職員以外の職員（指定職員）

|                |      | 6月期   | 12月期  | 計     | 総支給割合        |
|----------------|------|-------|-------|-------|--------------|
| 令和元年度<br>(現行)  | 期末手当 | 1.100 | 1.100 | 2.200 | 4.45<br>(月分) |
|                | 勤勉手当 | 1.125 | 1.125 | 2.250 |              |
| 令和元年度<br>(改定後) | 期末手当 | 改定なし  | 改定なし  | 改定なし  | 4.50<br>(月分) |
|                | 勤勉手当 | 改定なし  | 1.175 | 2.300 |              |

|             |      |       |       |       |              |
|-------------|------|-------|-------|-------|--------------|
| 令和2年度<br>以降 | 期末手当 | 改定なし  | 改定なし  | 改定なし  | 4.50<br>(月分) |
|             | 勤勉手当 | 1.150 | 1.150 | 2.300 |              |

(3) 住居手当の改定

① 住居手当の支給要件について、次のとおり改定する。

現行 月額12,000円を超える家賃を支払っている職員

改定後 月額16,000円を超える家賃を支払っている職員

② 住居手当の支給月額について、次のとおり改定する。

【現行】

| 月額家賃                      | 支給額(100円未満切捨て)                 |
|---------------------------|--------------------------------|
| 23,000円以下                 | 月額家賃-12,000円                   |
| 23,000円超から<br>55,000円未満まで | (月額家賃-23,000円)×1/2+<br>11,000円 |
| 55,000円以上                 | 27,000円                        |

【改定後】

| 月額家賃                      | 支給額(100円未満切捨て)                 |
|---------------------------|--------------------------------|
| 27,000円以下                 | 月額家賃-16,000円                   |
| 27,000円超から<br>61,000円未満まで | (月額家賃-27,000円)×1/2+<br>11,000円 |
| 61,000円以上                 | 28,000円                        |

3 施行期日等

(1) 施行期日

公布の日。ただし、2(2)の令和2年度以降に係る部分、2(3)及び3(3)は、令和2年4月1日

(2) 適用日

2(1)は平成31年4月1日、2(2)の令和元年度に係る部分は令和元年12月1日

(3) 経過措置

2(3)の改定に伴い、住居手当の支給月額が2,000円を超えて減額となる職員については、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの間、所要の措置を講ずる。